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رشد 42 درصدی درآمدهای بانک سینا 
از محل تسهیلات اعطایی

درآمد بانک ســینا از محل اعطای تســهیلات در 
فروردین ماه امسال نسبت به یک ماهه مشابه سال 

قبل، از رشد 42 درصدی برخوردار بوده است.
انتشــار گزارش عملکرد یک ماهــه منتهی به پایان 
فروردین ماه ســال جاری در ســامانه کدال نشان 
می دهد این بانک در نخســتین ماه امسال از محل 
اعطای تسهیلات، حدود هشت هزار و 772 میلیارد 
ریال درآمد کسب کرده است که 42 درصد، نسبت 
به مدت مشــابه ســال قبل، افزایش داشته است. 
همچنین این بانک توانســت از مجموع تسهیلات 
اعطا شــده، ســپرده گذاری، اوراق، سرمایه گذاری و 
کارمزدهای دریافتی با رشد 45 درصدی در همین 
مدت، حدود 11 هــزار و 897 میلیارد ریال درآمد 

کسب کند.

پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
 در بانک تجارت

 از نخستین روزهای سال
بانک تجارت در فروردین 1403 جمعا 1698 فقره 

وام ازدواج و فرزندآوری پرداخت کرد.
بانــک تجارت بــا اعطای 468 فقــره وام ازدواج و 
1230 فقره وام فرزنــدآوری در روزهای فروردین 
ماه، فرآیند پرداخت این تسهیلات به جوانان ایرانی 
در ســال جدید را آغاز کرد. این بانک در راستای 
عمل به مســئولیت های اجتماعی و حرفه ای خود 
در فروردین ماه ســال جــاری، به صورت حضوری 
از طریق شــعب خود در سراســر کشور و از طریق 
اپلیکیشن باجت به صورت کاملا غیرحضوری، جمعا 
تعداد 468 فقره وام ازدواج به متقاضیان و واجدین 
شــرایط پرداخت کرد. بانک تجــارت همچنین با 
هدف اجرای قانــون فرزندآوری، از ابتدای ســال 
تا پایــان فروردین مــاه، 1230 فقره تســهیلات 
فرزندآوری پرداخت کرد؛ این در شــرایطی اســت 
که این بانک در ســال 1402 با اعطای 95 هزار و 
181 فقره تسهیلات ازدواج و 89 هزار و 534 فقره 
تسهیلات فرزندآوری از جوانان ایرانی حمایت کرد.

میزبانی بانک دی از مدیران 
سازمان های اقتصادی وابسته و تابعه 

بنیاد شهید و امور ایثارگران
بیست و پنجمین نشست شورای سیاست گذاری، 
برنامــه ریزی و هماهنگی ســازمان های اقتصادی 
بنیاد شــهید و امور ایثارگران به میزبانی بانک دی 

برگزار شد.
بــه گــزارش روابط عمومــی بانــک دی؛ علیرضا 
قیطاســی سرپرســت بانک، در این نشست ضمن 
قدردانی از حمایت های مؤثر مدیران ارشــد بنیاد 
شــهید از برنامه های هیئت مدیره بانک دی گفت: 
اقدامــات وبرنامه های هیئت مدیــره بانک طی دو 
سال گذشــته منتج به دستاوردهای مناسبی شده 
که جایگاه بانک را از حیث شــاخص های عملیاتی 
مانند رشــد منابع و وصول مطالبــات و... در نظام 
بانکی بهبود بخشــیده است. وی افزود: امروز بانک 
دی در جایگاهی ایستاده که به طور محسوس می 
توان بهبود عملیاتی و فرایندی را در آن مشــاهده 
کرد که این امر مرهون هدفمندی اســتراتژیک در 

تمامی ارکان بانک وهمت کارکنان است.

 شکرخواه مدیرعامل بانک پارسیان شد
با تصویب هیات مدیره بانک پارسیان جواد شکرخواه 

به عنوان مدیرعامل این بانک معرفی شد.
هیات مدیــره بانک با تکریم خدمات شایســته و 
ماندگار، حضور کورش پرویزیان در بانک پارسیان 
را منشأ اقدامات مفید و سازنده برای بانک دانست 
و از زحمات و تلاش های خالصانه ایشــان در یک 
دهه گذشــته قدردانی و برای ایشان آرزوی توفیق 
روزافــزون کرد. گفتنی اســت؛ جواد شــکرخواه 
دکترای حســابداری و عضو هیات علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی اســت که ضمن تدریس دروس 
مختلف حســابداری و مالی از اعضای فعلی هیات 
مدیره بانک می باشــد و ســابقه سال هاعضویت در 
هیات مدیره بانک های کارآفرین و پارسیان را دارد.

بسته تأمین مالی غیر نقدی زنجیره 
تأمین بانک صادرات ایران

در خدمت تولید است
مدیرعامل بانــک صادرات ایران همزمــان با آغاز 
عملیاتی شدن برات الکترونیک این بانک به عنوان 
نخســتین برات الکترونیک شــبکه بانکی کشور، 
برای تامین مالی غیرنقــدی بخش تولید از طریق 

ابزارهای نوین زنجیره تأمین اعلام آمادگی کرد.
محســن سیفی در حاشیه رونمایی از نخستین برات 
الکترونیک کشــور توسط این بانک که با حضور وزیر 
امور اقتصادی و دارایی، مدیران ارشد این وزارت خانه 
و... در محل تالار جهاد اقتصادی ساختمان وزارت امور 
اقتصادی و دارایی برگزار شــد، با تشریح قابلیت های 
نوین بانک صادرات ایران در زمینه تکمیل بسته تامین 
مالــی غیر نقدی، برای حمایت از بخش های مختلف 
تولیدی اعلام آمادگی کرد. او با بیان اینکه خوشحالیم 
که امروز در بانک صادرات ایران موفق شدیم به عنوان 
اولین بانک بســته اســناد تجاری را تکمیل و از آنها 
در جهــت تامین مالی زنجیره تأمین در بخش تولید 
اســتفاده کنیم، افزود: در سال هایی که تأمین مالی 
نقدی در نظام بانکی کشــور اشــباع شده و در عین 
حال بانک ها موظف به تأمین مالی بخش های مختلف 
تولیدی هســتند، بانــک صادرات ایران با اســتفاده 
از ابزارهای مختلف تامیــن مالی غیر نقدی از تولید 
حمایت خواهد کرد و برات الکترونیک سهم مهمی از 

این ماموریت را بر عهده خواهد داشت.

اخبـــار

گزارش

بیش از یک میلیون و 600هزار متقاضی در صف انتظار برای دریافت تســهیلات 
ودیعه مسکن 200 میلیون تومانی هستند که طبق اعلام وزارت راه وشهرسازی 

این طولانی شدن صف به دلیل شرایط و استعلام های جدید بانک ها است.
در حال حاضر با نزدیک شــدن به فصل جابه جایی و نقل و انتقالات بازار اجاره 
مســکن هم کم کم داغ شده و میزان آگهی واحدهای اجاره ای در بین مشاوران 
املاک رو به افزایش اســت از بهمن ماه سال گذشته که تسهیلات ودیعه مسکن 
در تهران به 200 میلیون تومان رســید بسیاری از مستاجران در پشت صف های 
بانک ها برای دریافت تسهیلات ودیعه مسکن قرار گرفته اند در صورتی که همین 
افزایش 50 میلیون تومانی تسهیلات در طی چند ماه گذشته آثار و تبعات خود 

را روی بازار اجاره گذاشته است.
بررسی های میدانی هم حاکی از آن است که هنوز بسیاری از مستاجران نتوانسته 
اند این تســهیلات را دریافت کنند و به گفته بسیاری از متقاضیان بانک ها برای 
پرداخت این تســهیلات ســنگ اندازی های زیادی از جمله نداشــتن اعتبارات، 
ابلاغ نشــدن مصوبه تسهیلات ودیعه مسکن و یا نداشتن بودجه می کنند همین 
موضوع باعث شــده بســیاری از مســتاجران به دنبال راه های دیگر برای تامین 
مســکن اجاره ای خود بیافتند به طوری که برخی از مستاجران به دلیل افزایش 
میــزان نرخ های اجاره ای و متقاعد نشــدن مالک به محلات پایین تر و یا حومه 

شهرها کوچ کرده اند.
طبق آخرین آماری که سیداحمد خادمیان مدیرکل دفتر پایش طرح های مسکن 
وزارت راه و شهرســازی میزان پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن را توسط بانک ها 
tem.mrud. اعلام کرد و گفت: تاکنون بیش از یک میلیون و600 در ســامانه
ir ثبت نام کردند. از متقاضیان ثبت نام شــده یــک میلیون و 416 هزار و 452 
نفر حائز شرایط اولیه شدند و از این تعداد 991 هزار و 658 متقاضی به بانک ها 
برای دریافت تسهیلات ودیعه معرفی شدند.مدیرکل دفتر پایش طرح های مسکن 
وزارت راه و شهرســازی ادامه داد: طبق آمارها، تســهیلات پرداخت شده توسط 

بانک ها به متقاضیان وام ودیعه به تعداد 438 هزار و 558 فقره است که با توجه 
به فصل نقل و انتقالات، انتظار داریم تا این میزان افزایش یابد و تعداد بیشــتری 
از مردم بتوانند از این امکان برای فراهم کردن مســکن مناســب خود و خانواده 
استفاده کنند. بانک ها طبق بخشنامه شرایط پرداخت وام ودیعه را تسریع بدهند.
وی توضیح داد: به تازگی گزارش هایی به وزارت راه و شهرسازی ارسال شده که 
بر اســاس آن، برخی از شــعب، مدارک مازاد از بخشنامه از متقاضیان تسهیلات 

ودیعه طلب می کنند و حتی اســتعلام هایی را مجددا بعد از حائز شرایط شناخته 
شدن متقاضی می خواهند که این موارد مورد تایید وزارت راه و شهرسازی نیست 
تمامی شــعب بانک باید بر اساس بخشــنامه پیش بروند و مدارک و استعلاماتی 
خارج از بخشــنامه از متقاضیان طلب نکنند.در همیــن رابطه ابوالفضل نوروزی 
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه وشهرسازی با بیان اینکه طرح ساماندهی 
بازار زمین، مســکن و اجاره بها طرح مجلس بود که توســط کمیســیون عمران 
مجلس و با همکاری وزارت راه و شهرســازی تدوین شده است گفت: این طرح 
چندین بار در مجلس تصویب و به شورای نگهبان رفت و از آن شورا برای انجام 
برخی اصلاحات دوباره به مجلس بازگشت و اخیراً به شورای نگهبان ارسال شد، 
طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره طرحی است که در صورت تصویب و 
تبدیل شدن به قانون بخشی از مشکلاتی را که هم اکنون در بازار اجاره، زمین و 
مسکن وجود دارد، رفع خواهد کرد و به تسهیل گری در بخش اجاره می پردازد.

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن توضیح داد: حمایت از مستأجران از طریق پرداخت 
تسهیلات ودیعه مسکن و افزایش آن در سال جدید با توجه به تورم و همچنین 
نظارت بر پرداخت تسهیلات توســط بانک های عامل بخش دیگری از این طرح 

به شمار می رود.
گفتنی اســت، شاخص اجاره مسکن در فروردین امسال نسبت به ماه قبل حدود 
1.65 درصد افزایش پیدا کرده که کمترین رقم از ابتدای ســال 1401 اســت؛ 
 ضمن اینکه رشــد ماهانه اجاره بها از میانگین 8 ســال گذشته هم پایین تر آمده 
است.بازار اجاره مسکن در کشــورمان تابع وضعیت عرضه مسکن است. به علت 
ســقوط تولید مسکن در 8 ســال گذشته، دولت برای ســاماندهی بازار مسکن 
با تقاضای بی ســابقه و انباشته شــده مواجه بوده اســت با این حال در دو سال 
گذشــته با کلید خوردن طرح نهضت ملی مســکن، تاکنون ساخت بیش از 2.5 
 میلیون واحد مســکن آغاز شــده و حدود 500 هزار واحد مســکن هم تحویل 

داده شده است.

یک میلیون و۶۰۰ هزار متقاضی در صف وام ودیعه مسکن

آمارهای صندوق بین المللی پول حکایت از آن دارد که 
ایران در ســال 2023 روزانه یــک میلیون و 400 هزار 
بشــکه صادر کرده است که نســبت به سال پیش از آن 

500 هزار بشکه افزایش داشته است.
 بر اســاس آماری که صندوق بین المللی پول از اقتصاد 
ایران منتشر کرده است، بخش نفت در اقتصاد ایران در 
ســال گذشته میلادی رشــد قابل توجه 15 درصدی را 
ثبت کرد.رشد بخش نفتی اقتصاد ایران در دوره فعالیت 
دولت سیزدهم دو رقمی بوده؛ این بخش در سال 2021 
رشــد 10.1 درصدی، در سال 2022 رشد 10 درصدی 
و در سال 2023 رشد 15 درصدی را تجربه کرده است.
بر اســاس آمارهای صندوق بین المللی پول، تولید نفت 
ایران در سال 2023 نســبت به سال پیش از آن روزانه 
500 هزار بشکه افزایش یافته است و به 3 میلیون و 100 

هزار بشکه در روز رسید؛ درعین حال، پیش بینی می شود 
تولید نفت این کشور در سال 2024 هم با افزایش روزانه 
100 هزار بشــکه ، به 3 میلیون و 200 هزار بشــکه در 
روز برســد.تولید گاز ایران از روزانه معادل 4.8 میلیون 
بشــکه نفت در سال 2022، به معادل روزانه 5 میلیون و 
100 هزار بشکه در سال 2023 رسیده است و بر اساس 
پیش بینی صنــدوق بین المللی پول، این رقم در ســال 
2024 با افزایش 300 هزار بشکه ای به معادل 5 میلیون 
و 400 هزار بشکه نفت در روز خواهد رسید.بر اساس این 
گزارش، ایران روزانه یک میلیون و 400 هزار بشــکه در 
سال 2023 نفت صادر کرده که 500 هزار بشکه نسبت 
به پارسال افزایش داشته است و انتظار می رود امسال هم 
با افزایش روزانه 100 هزار بشکه ، به یک میلیون و 500 

هزار بشکه در روز برسد.

افزایش ۵۰۰ هزار بشکه ای صادرات نفت ایران
وزیر اقتصاد برای شــرکت در چهــل و نهمین اجلاس 
ســالانه 2024 گروه بانک توســعه اسلامی به عربستان 

سفر می کند.
چهل و نهمین اجلاس سالانه 2024 گروه بانک توسعه 
اســلامی از دیروزو به مدت دو روز در ریاض عربســتان 
ســعودی برگزار می شــود.وزیر اقتصاد پس از ورود به 
ریاض، جلســات دوجانبه ای با نمایندگان کشــورهای 
مختلف عضو برگزار می کند و ســپس در جشن طلایی 
سالگرد تأسیس بانک در سطح وزرای اقتصاد کشورهای 
عضو حضور خواهد یافت.ســید احســان خاندوزی وزیر 
امور اقتصادی و دارایی کشــورمان ســپس روز دوشنبه 
در جلســه مجمع عمومی )اعضای هیات عامل( شرکت 
خواهد کرد که در این جلســه علــی فکری معاون وزیر 
اقتصاد و رئیس کل سازمان سرمایه گذاری و کمک های 

اقتصادی و فنی ایران نیز وی را همراهی خواهند کرد.
وزیر اقتصاد سپس با همراهان خود در جلسه دوجانبه با 
فیصل ابراهیم وزیر اقتصاد عربستان حضور می یابد.این 
نشســت همچنین با حضور رحمت اله اکرمی خزانه دار 
کل کشور در جلسه شتابدهی در تأمین مالی اقلیمی از 
طریق صکوک سبز و پایداری )شامل ارائه راهنمایی در 
خصوص صکوک پایدار( ادامه می یابد و ســپس نشست 
میزگرد اعضای هیات عامل )جلســه غیرعلنی( با حضور 
وزیــر امور اقتصــادی ایران و علی فکــری معاون وزیر 
اقتصاد و رئیس کل سازمان سرمایه گذاری و کمک های 
اقتصادی و فنی ایران برگزار خواهد شــد.در نهایت عصر 
روز دوم و پایانــی ایــن اجلاس، کنفرانــس مطبوعاتی 
اجلاس ســالانه با حضور سید احســان خاندوزی وزیر 

محترم امور اقتصادی و دارایی برگزار خواهد شد.

وزیر اقتصاد راهی عربستان شد

وزیر صمت در ششمین نمایشگاه 
توانمندی های صادراتی ایران

آفریقا اقیانوس فرصت هاست
ســمیه ملکی  وزیر صمت درباره ششــمین نمایشگاه 
توانمندی های صادراتی ایران، که با حضور 100 شــرکت 
در تهران برگزار می شود آفریقا را اقیانوس فرصت ها نامید. 
»عباس علی آبادی« در نشســتی با اصحاب رسانه درباره 
ششمین نمایشــگاه توانمندی های صادراتی ایران )8 تا12 
اردیبهشــت ماه( اظهار داشــت: برگزاری این نمایشگاه در 
راستای تحقق شعار سال و توسعه صادرات و ارزآوری است.
وی افــزود: قصد ما اول از برگزاری این نمایشــگاه، معرفی 
دســتاوردها به کشــورهای دیگر و اعلام آمادگی تعامل با 
سایر کشورهاست بعضی از این کشورها تولیدات ما را نمی 
شناســند و باور نمی کنند که این محصولات تولید داخل 
باشد.وی بیان داشت: عده ای در بازار رقابت، اخباری را در 
فضای مجازی منتشر می کنند در حالی که با این اقدام در 

میدان کسی بازی می کنند که به نفع کشور نیست.

علی آبادی با اشــاره به نامگذاری شــعار اقتصادی سال از 
سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی بیان داشت: رهبری پنج 
ســال متوالی اســت که به موضوع تولید پرداخته اند که 
تولید کافی نیســت و امسال بر جهش تولید تمرکز کردند 
و امســال بر جهش تولید با مشارکت مردم پرداختند.وزیر 
صنعت، معدن و تجارت اولین موضوع تحقق شعار را بحث 
تامیــن ارز عنــوان کرد و گفت: با اختصاص ارز بایســتی 
نیازهای تولید را رفع کرده و صادرات را توســعه دهیم که 

این نمایشگاه همسو با تحقق شعار سال است .
وی عنوان کرد: اولویت تحقق ارز به شرکت هایی است که 
ارزآوری بیشتری برای کشور داشته باشد و در جهت تحقق 
شعار ســال اقدام به صادرات کنند. اگر شرکتی بر ساخت 
داخل تمرکز داشــته باشــد می تواند از ابزارها و خدمات 
وزارت صمت بهره مند شــود اگر هر شــرکتی ارز کمتر و 
بهره وری بیشتری را با استفاده از شرکت های دانش بنیان 
داشته باشد در اولویت هستند این امر توسط دستگاه های 
زیر مجموعه وزارت صمت رصد می شود.وی با بیان اینکه 
یکی از مهم ترین مســایل در تحقق شعار سال استفاده از 
مشــارکت مردم در ســرمایه گذاری گفت: باید بتوانیم از 

سرمایه های خرد مردم استفاده کنیم و پتانسیل های بزرگ 
را ایجاد کنیم.این مقام مســئول افزود: صندوق های پروژه 
را برای طرح ها ایجاد و از مشــارکت مردم اســتفاده کنیم 
در همین راســتا به دنبال ایجاد سازوکارها هستیم.وی با 
اشاره به توسعه بازارهای صادراتی گفت: یکی از مهم ترین 
چالش های تولید نبود بازار برای کالاهای تولیدی است در 
همین راســتا یکی از اقدامات ما بازار خارج از مرزهاست.
علــی آبادی با اشــاره به اینکه کشــورهای آفریقایی یک 
اقیانوســی از فرصت های بی نظیر است گفت: فرصت برای 
پیمانکاران در حوزه زیرســاخت ها زیاد اســت و به خاطر 

کشت فراسرزمینی برای انتقال تکلونوژی است.
وی گفــت: تداوم و پایداری در ارتباط ها و مشــارکت های 
تجاری برقراری اصل برد برد است باید تکنولوژی، سرمایه 
گذاری و شغل را به کشورهای آفریقایی ببریم.وزیر صمت 
دربــاره تامین انرژی واحدهای صنعتی و تولید با تاکید بر 
اینکه نیازمند یک گفت و گوی ملی هستیم، افزود: به دلیل 
پایین بودن قیمت انرژی در کشــور اســراف می شود که 
نیاز به مدیریت مصرف اســت.وی ادامه داد: اولویت تامین 
انرژی در واحدها با افزایش بهره وری اســت، سال گذشته 

با مصرف انرژی کمتر تولیدات بیشتر داشته ایم به صنایع 
اعلام کــرده ایم تا مصرف انــرژی را کاهش دهند، ضمن 
اینکه برنامه هایی بــا وزارت نیرو و دولت دنبال می کنیم.

وزیر صمت با بیان اینکه دولت ریســک های خرید را برای 
شرکت های دانش بنیان کم می کند،گفت:صندوق ضمانت 
صادرات در این زمینه اقدام می کند و از تولیدکنندگان و 
صنعتگــران حمایت می کند ضمن اینکه در تخصیص ارز 
شــرکت های دانش بنیان در اولویت هستند.وی در جهت 
حرکت به سمت هوش مصنوعی تاکید کرد و گفت: نقشه 
ای در این باره تهیه شــده اســت و با حمایت ها دولت در 
حوزه های نرم افزاری و ســخت افــزاری برنامه داریم.وزیر 
صمت با بیان اینکه سال گذشته بیش از یک میلیون تولید 
در کشور تولید شد، گفت: باید کمک کنیم جهش تولید را 
افزایش دهیم. بعضی ها خودرو را به عنوان کالای ســرمایه 
ای مــی دانند در حالی که باید نگهــداری کالا در انبارها 
منجر به افت قیمت بشــود.وی خاطرنشان کرد: اکنون بر 
اســاس تقاضا، واردات و تولید انجام می شود، ضمن اینکه 
در خــودرو تنوع نیاز و ســلیقه داریم و از این رو هر زمان 

نیاز به واردات خودرو است.

یانی همه سود شد ز

یک روزنامه نگار پیشکســوت در توئیتــر خود خبری را 
منتشر کرده که قابل توجه است. وی در این توئیت عنوان 
نموده است که ســازمان حسابرسی در بررسی صورتهای 
مالی ســال 1401 ســازمان تامین اجتماعی با درج یک 
بنــد در گزارش خود با تشــکیک و وارد کــردن ایراد به 
صورتهــای مالی ســازمان تامین اجتماعــی در ارتباط با 
نحوه محاســبه و بروز رسانی بدهی های بیمه ای دولت به 
سازمان تامین اجتماعی ، حدود سیصدهزارمیلیاردتومان 
از بدهی دولت را کاهش داده است . این درحالی است که 
سازمان حسابرســی در سال قبل چنین بند ایرادی را در 
گزارش خود درج ننموده اســت و این موضوع صرفنظر از 
مباینت ها و مغایرت های قانونی به شرحی که ذیلا خواهد 
آمد ، خلاف رویه ، روال و استاندارد های حسابرسی است 
و نکتــه حائز اهمیــت اینکه چنانچه ایــن بند از گزارش 
ســازمان حسابرســی ، حذف و یا اصلاح نشود تبعات و 
اثرات نامساعد آن در سنوات آتی ابعاد گسترده تر چنیدن 
هزار میلیاردتومانی را برای سازمان تامین اجتماعی درپی 
خواهد داشت که عدد سیصد هزار میلیارد تومان در مقابل 
آن ناچیز محســوب می شــود علیهذا در بزرگی این رقم 
همین بس که حدود یک ســوم بودجه ســالانه سازمان 

تامین اجتماعی است .
اما داستان چیســت ؟! وفق قانون تامین اجتماعی مصوب 

1354 و نیــز قوانین و مقررات مختلف در ســنوات قبل ، 
دولت علاوه بر ســهم 3 درصدی خود ، مکلف به پرداخت 
تمام یا بخشی از حق بیمه های مربوط به بیمه شدگان و یا 
کارفرمایان گردیده و سازمان تامین اجتماعی به حکم قانون 
خدمات بیمه ای و درمانی مربوط به این اقشار را در مواعید 
مقرر و با اعمال افزایش های سنواتی به ذینفعان ارائه نموده 
و مبالغ حق بیمه های معوقه دولت در حســابهای فیمابین 
دولت و سازمان منظور شده است . دولتها در ادوار مختلف 
و طی نیم قرن گذشته از پرداخت نقدی و سالانه این حق 
بیمه ها اســتنکاف نموده و می نمایند و در مقاطعی آنرا با 
تهاتر سهام شرکتها تادیه می نمایند ولیکن روند بازپرداخت 
بدهیها هیچگاه حریف روند شــکل گیری بدهیهای جدید 
دولت نشــده اســت و این موضوع باعث رونــد رو به تزاید 
ایجاد و انباشت بدهیهای دولت به بیمه شدگان و مستمری 

بگیران تامین اجتماعی می شود .
 برای رفع این مشــکل در بند 4 "سیاســتهای کلی تامین 
اجتماعی " ابلاغی 1401/1/21 دولت مکلف به " جلوگیری 
از ایجاد و انباشت بدهی های خود به سازمان ها و صندوقهای 
بیمــه گر اجتماعی "گردیده اســت . همچنیــن در بند 3 
سیاســتهای کلی تامین اجتماعی دولت مکلف به " حفظ 
و ارتقاء ارزش ذخایر و اندوخته های ســازمانها و صندوقهای 
بیمه گر اجتماعی بعنوان اموال متعلق حق مردم " شــده 
است . پر واضح است که این بند گزارش سازمان حسابرسی 
مغایر با بند 3 سیاستهای کلی تامین اجتماعی است و باعث 
کاهش ارزش ذخایــر و اندوخته های بیمه ای ذینفعان می 

باشد و بایستی سریعا حذف واصلاح گردد .
بموجــب بند ه ماده 7 قانون ســاختار نظام جامع رفاه و 
تامین اجتماعی مقرر شــد که بدهیهــای بیمه ای معوقه 

دولت به ارزش روز واقعی به روزرســانی شــود ) نگارنده 
که پیش نویس این حکم را تهیه و در کمیســیون تلفیق 
قانون مزبــور ارائه نموده بودم در متن اولیه بروزرســانی 
براســاس محاســبات بیمه ای درج کرده بودم ولیکن در 
جلسه کمیسیون مطرح شد که باید نرخ مشخص و معین 
در قانون قید شــود و در آن زمان نرخ ســود سپرده بلند 
مدت بانکی 12درصد بود و نرخ اوراق مشارکت 19 درصد 
و نماینــدگان نرخ بالاتر را درج کردند وشــورای نگهبان 
هــم آنرا تائید نمــود ( ولیکن نکته مهم و اساســی درج 
عبــارت " بــه ارزش روز واقعی " در متــن حکم بود که 
حاکی از لــزوم اعمال روش مرکب و تجمیعی برای مانده 
بدهی ها است واگر بخواهیم روش ساده اعمال کنیم مغایر 
با این حکم مقنن می باشــد بویژه آنکه براساس بندهای 
ج و د مــاده 7 قانون ســاختار نظام جامــع رفاه و تامین 
اجتماعی ، دولــت حق اتخاذ تصمیماتی که باعث کاهش 
منابع و یا افزایش مصارف ســازمان تامین اجتماعی شود، 
ندارد. امری که در بندهای 3 و 4 سیاســتهای کلی تامین 
اجتماعی هم تاکید و تصریح شــده اســت . جالب توجه 
اینکه مجموعه قوانین و مقررات جاری کشور و دولت ، در 
ارتباط با بروزرســانی مبالغ دیه ، مهریه ، چک و خسارات 
تاخیر تادیه پیمانکاران و قرار داد ها همین روش مرکب را 
پذیرفته است ولی در مورد بروز رسانی مبالغ بدهی بیمه 
ای و بویژه در قبال سازمان تامین اجتماعی از این رویه و 
قاعده عمومی و از همه مهمتر حکم قانونی و لازم الاجراء 

هیات عمومی دیوان عدالت اداری ،استنکاف می ورزد .
حکایــت این اســت که از ســال 1383 تا ســال 1396 
بروزرسانی بدهی های دولت براساس نرخ اوراق مشارکت و 
به روش مرکب محاسبه و در صورتهای مالی سازمان درج 

و مورد تائید سازمان حسابرسی واقع می گردید و مراتب 
به تصویب شــورایعالی تامین اجتماعی ) تا سال 1389( 
و هیات امنایی می رســید که وزیراموراقتصاد و دارایی و 
روسای ســازمان برنامه و بودجه عضو آن بودند و اکثریت 
اعضاء و ریاست هیات امناء از دولتی ها تشکیل می شد.تا 
اینکــه دردولت قبل زمزمه هایی در خصو ص اعمال روش 
ســاده بجای مرکب برای محاســبه بدهی هــای بیمه ای 
دولت به گوش رســید و دولت قبل در آئین نامه اجرایی 
بند ت ماده 8 قانون برنامه ششــم توســعه و در تبصره 2 
ماده 3 آئین نامه مزبور اعمال روش مرکب را در خصوص 
بدهیهــای بیمه ای لغو کرد . متعاقب این امر و با گزارش 
دســتگاههای نظارتی نظیر بازرســی کل کشور و دویان 
محاسبات و نیز با طرح شکایت کانون بازنشستگان تامین 
اجتماعی شهرســتان تهران و نیز صندوق بازنشســتگی 
آینده ســاز ، رای هیات عمومی مبنی بر ابطال تبصره 2 
ماده 3 آئین نامه اجرایی مصوب دولت صادر و در روزنامه 
رسمی منتشر گردید که در حکم قانون و لازم الاجرا می 
باشد . براســاس همین رای و در ســنوات بعد ، سازمان 
حسابرســی از درج ایراد صدرالذکر در گزارش حسابرسی 
مربــوط بــه صورتهای مالی ســازمان تامیــن اجتماعی 
خودداری می نمود و مشــخص نیســت که چرا در سال 
جاری مبادرت به این کار غیر قانونی نموده است . مخلص 
کلام اینکه این بند از گزارش ســازمان حسابرسی بلحاظ 
مغایرت با سیاســتهای کلی تامین اجتماعی و رای هیات 
عمومی دیوان عدالت اداری و قانون ســاختار نظام جامع 
رفاه و تامین اجتماعی نبایســتی بــه تصویب هیات امناء 
سازمان برسد و سازمان حسابرسی باید به سرعت این بند 

از گزارش خود را حذف و اصلاح نماید.

یادداشت

علی حیدری
کارشناس رفاه و تامین اجتماعی


